
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.510/2024 – CUITÉ, QUINTA – FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 

 …         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 
Nº. 1.510/2024, CUITÉ – QUINTA - FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 

GUN 

 

 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 
Gabinete do Prefeito 

 
PODER EXECUTIVO 

 
CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito Constitucional de Cuité 
 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 
Secretária Municipal de Administração 

 
PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 

Procurador Geral do Município 
 

EDIÇÃO 
LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 

Chefe do Gabinete – Editora Chefe 
 

SEÇÃO 1 
1.  

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Gabinete do Prefeito 

  
 

 
DECRETO Nº 1.960 DE 25 DE JULHO DE 2024 

 
DISPÕE SOBRE O FERIADO DA FUNDAÇÃO DA PARAÍBA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, 
usando a atribuição que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO a Lei estadual nº 10.601/2015, que institui como feriado 

civil o dia 5 de agosto, data magna do Estado da Paraíba,  
 
CONSIDERANDO a comemoração da Fundação do Estado da Paraíba, 
 
CONSIDERANDO também a não suspensão dos serviços essenciais 

oferecidos à população, e assegurando o funcionamento contínuo, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica estabelecido FERIADO ESTADUAL o dia 05 de agosto no 

Municipio de Cuité, devendo ser preservado o funcionamento dos serviços 
essenciais. 

rt. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando- 
se as disposições em contrário. 
 
 

Cuité - PB, em 25 de julho de 2024. 
 

 
CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 
 

PORTARIA Nº 463/GAPRE, DE 24 DE JULHO DE 2024. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR o Sr. GILMAR DIAS FREIRES, do cargo de 

provimento em comissão de Chefe do Setor de Manutenção, Guarda e 
Abastecimento de Veículos, símbolo CC6. nomeado através da Portaria 
n°501/GAPRE, de 06 de julho de 2021.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

  Cuité, Gabinete do Prefeito, 22 de julho de 2024. 
 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 464/GAPRE, DE 24 DE JULHO DE 2024. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. VALDERI SOUZA FERREIRA, CPF: 

067.335.194-70 para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Manutenção, Guarda e Abastecimento de Veículos, símbolo CC6. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

  Cuité, Gabinete do Prefeito, 24 de julho de 2024. 
 

 
CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 465/GAPRE, DE 25 DE JULHO DE 2024. 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 
TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º- CONCEDER ao servidor municipal DIOCLÉBIO DA 

COSTA MACEDO, ocupante da função de Monitor do Serviço de 
Convivência, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2023/2024, a serem gozadas 
no período de 10/07/2024 a 08/08/2024.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com 

seus efeitos retroagindo ao dia 10 de julho de 2024.  
 

 
Cuité/PB, em 25 de julho de 2024. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.510/2024 – CUITÉ, QUINTA – FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 

 

 
PORTARIA Nº 466/GAPRE, DE 25 DE JULHO DE 2024 

 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA GESTÃO E 
FISCAL DE CONTRATO. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições que conferidas em Lei, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os(as) servidores(as), GRAZIELLE DE SOUTO 

PONTES HAUS, Secretária Municipal de Administração, matrícula nº F55002, 
CPF: 065.077.254-71, e TUANNY FERREIRA DA COSTA Diretora do 
Departamento de pedidos e compras, matrícula nº 2018195, CPF Nº 
053.159.794-66 como Gestor e Fiscal de Contrato, respectivamente, para gerir e 
fiscalizar a execução dos Contratos celebrados entre o MUNICÍPIO DE 
CUITÉ - PB e a empresa: 53.214.759 JOSE JUELSON DE AQUINO 
SOUZA - CNPJ nº  53.214.759/0001-33- Contrato Nº 00140/2024, que tem por 
objeto:  AQUISIÇÃO DE PLACAS EM ACM PARA SINALIZAÇÃO 
INTERNA E EXTERNA DOS ÓRGÃOS E EQUIPAMENTOS DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, nos termos do Decreto nº 1.943, de 08 de 
janeiro de 2024 

 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 
   

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2024. 
 

 
CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 
Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 
www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

	DECRETO Nº 1.960 DE 25 DE JULHO DE 2024
	DECRETA:

